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Unge, der falder fra en erhvervsuddan-
nelse, er ikke nødvendigvis tabt 
  
Af Kristian Thor Jakobsen 
 

Politiken refererede den 3. september til en ny opgørelse fra Undervisningsmini-

steriet, der viste, at en stor andel – ca. 57 pct. - af de unge mellem 15 og 19 år, 

der starter på en erhvervsuddannelse, er droppet ud fem år efter. Dette notat 

ser på, hvordan unge, der falder fra erhvervsuddannelserne, klarer sig uddan-

nelses- såvel som beskæftigelsesmæssigt efterfølgende. 
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Hovedkonklusioner 

 Af de unge mellem 15 og 19 år, der startede på en erhvervsuddannelse i 

2002, var knap fire ud af ti faldet helt fra fem år efter. Omkring hver sjet-

te var stadigvæk i gang med erhvervsuddannelse. Samlet set havde seks 

ud af ti således ikke gennemført en erhvervsuddannelse fem år efter, at 

de startede på den. 

 

 17 pct. af de unge, der var faldet fra erhvervsuddannelserne senest i 

2007, havde i 2011 fuldført en erhvervskompetencegivende uddannelse. 

En tilsvarende andel var under uddannelse. 

 

 Knap to ud af tre af de unge, der var faldet fra en erhvervsuddannelse 

fem år efter start, var registreret som beskæftigede i 2011, mens knap 

hver fjerde stod uden for arbejdsmarkedet.   
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1. Baggrund 

Undervisningsministeriet viste i en ny opgørelse offentliggjort den 4. september på mini-

steriets hjemmeside, at frafaldet på erhvervsskolerne har ligget på omkring 45 pct. siden 

2006. Politiken skrev på baggrund af Undervisningsministeriets tal en historie om, at op 

imod 60 pct. af unge på mellem 15 og 19 år, der startede på en erhvervsuddannelse, ”var 

droppet ud” igen fem år efter. Hverken Undervisningsministeriets opgørelse eller Politi-

kens historie viser dog noget om, hvad der efterfølgende sker for disse unge. 

Dette notat følger den uddannelses- og beskæftigelsesmæssige status for en gruppe af 

unge, der ikke havde gennemført deres erhvervsuddannelse fem år efter deres start i 

2002. 

2. Frafald på erhvervsuddannelserne fem år efter start 

Analysen antager et udgangspunkt meget lig den fra Undervisningsministeriets opgørelse. 

Således ses der på personer mellem 15 og 19 år, der i 2002 startede på en erhvervsud-

dannelse. Alt i alt drejer dette sig om godt 18.000 personer. 

I denne analyse defineres frafaldne som personer, der har været indskrevet på erhvervs-

uddannelserne, men derefter ikke havde fuldført eller var i gang med en erhvervsuddan-

nelse i 2007, altså fem år efter deres start på erhvervsuddannelsen.  

Med denne definition er frafaldet på erhvervsuddannelserne samlet set på 40 pct. Dvs. at 

40 pct. af de unge, der startede på en erhvervsuddannelse i 2002, er ikke at finde på 

erhvervsuddannelser i 2007. Derudover findes der en gennemførelsesprocent meget lig 

den opgjort fra Undervisningsministeriet. 

I Politikens artikel er de unge, der stadig er i gang med en erhvervsuddannelse fem år 

efter, at de var startet, også inkluderet i gruppen af unge, der ”var droppet ud”. Hvis 

denne definition anvendes her, opnås der en frafaldsprocent lig den, der blev opgjort i 

Politiken, nemlig 56 pct. Men knap en tredjedel af de unge, der anføres som at ”være 

droppet ud”, var rent faktisk registreret som stadig at være i gang med en erhvervsud-

dannelse på det pågældende tidspunkt. 

Tabel 1: Unge mellem 15 og 19 år, der påbegyndte en erhvervsuddannelse i 

2002 

 

Kilde:  Egne beregninger på baggrund af Danmarks Statistiks registerdata.   
 

3. Status for de frafaldne unge i 2011 i forhold til uddannelse og beskæfti-

gelse 

Ud af de knap 7.300 unge, der startede på en erhvervsuddannelse i 2002 og var faldet fra 

senest i 2007, havde omkring hver sjette fuldført en erhvervskompetencegivende uddan-

nelse i 2011, jf. tabel 2. Derudover var tilsvarende andel i gang med en erhvervskompe-

tencegivende uddannelse i 2011, hvoraf over halvdelen var at finde på erhvervsuddannel-

serne igen. 

Antal

Andel 

(pct.) Antal

Andel 

(pct.) Antal

Andel 

(pct.)

Alle 8.079 44 2.890 16 7.257 40

Færdige med en 

erhvervsudd. i 2007

Er i gang med en 

erhvervsudd. i 2007

Er hverken i gang 

eller færdig med en 

erhvervsudd. i 2007
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Samlet set havde omkring halvdelen af de unge, der ikke havde gennemført en erhvervs-

uddannelse fem år efter start, stadig ingen ungdoms- eller erhvervskompetencegivende 

uddannelse i 2011. 

Tabel 2: Uddannelsesmæssig status i 2011 for unge, der var faldet fra er-

hvervsuddannelserne senest i 2007 

 

Kilde:  Egne beregninger på baggrund af Danmarks Statistiks registerdata.   
 

Knap to ud af tre unge, der var faldet fra erhvervsuddannelserne fem år efter start, var 

registreret som at være i beskæftigelse i 2011. Knap hver fjerde stod derimod uden for 

arbejdsstyrken heraf omkring en tredjedel på kontanthjælp. Alt i alt viser tabel 3, at knap 

syv ud af ti af de unge, der var faldet fra en erhvervsuddannelse fem år efter starten i 

2002, stadig havde kontakt med arbejdsmarkedet enten i form af beskæftigelse, uddan-

nelse eller en kombination af disse i 2011.1 

Tabel 3: Beskæftigelsesmæssig status i 2011 for unge, der var faldet fra er-

hvervsuddannelserne senest i 2007 

 

Kilde:  Egne beregninger på baggrund af Danmarks Statistiks registerdata.   
 

 

                                                           
1
 Afvigelserne mellem tabel 2 og 3 skyldes, at en del af de unge, der er registreret som at være i gang 

med en uddannelse i uddannelsesregistret (tabel2), er opført som at være i beskæftigelse i den regi-
sterbaseret arbejdsstyrkestatistik (RAS) (tabel 3). Dette kan bl.a. skyldes, at nogle af de unge, der er i 
uddannelse, også har en lønindkomst, hvilket gør, at de er registreret som beskæftigede i RAS. 

Antal

Andel 

(pct.)

Har fuldført en gymnasial udd. 903         12

Har fuldført en erhvervskomp. udd. 1.256      17

Er i gang med en gymnasial udd. 37           1

Er i gang med en erhvervskomp. udd. 1.275      18

Er hverken i gang eller har fuldført en ungdoms- 

eller erhvervskomp. udd. 3.786      52

Antal

Andel 

(pct.)

I beskæftigelse 4.576      63

Uddannelsessøgende 454         6

Ledige 574         8

Uden for arbejdsmarkedet 1.653      23

Eksempler på grupper uden for 

arbejdsmarkedet:

 - Uddannelsesforanstaltning/ vejledning og 

opkvalificering 205 3

 - Kontanthjælp 527 7

 - Førtidspension 187 3


